Psalmanassarem illum Pseudoformosanum esse nugatorem vix quisquam dubitat, et est cur ex Judaeis esse credatur. Saltem Hebraismus ex vocabulis ab eo fictis tralucet, ut ne nomine quidem proprio abstinere potuerit ex Hebraeorum monumentis deflexo. Quaedam olim in Batavis vera Formosanorum lingua edita fuisse (cum insulam Societatis Indica Orientalis teneret) didici ex vita Excellentis Viri Jobi Ludolfi nuper edita, ubi memoratur circa A. D. 1648 cum Ludolfus in Batavis esset, Roberti Junii cura, qui verbum

Dei in Formosa insula docuerat, Catechismum lingua gentis apud Batavos prodiisse: citaturque ipsius Ludolfi appendix ad Historiam Aethiopicam 1693 edita fol. 3.

Haec nunc habui quae reponerem, quo magis excitem praeclarum studium tuum. Quod superest vale et in studio, quod bene ingressus es, strenue perge. Dabam Hannoverae 11 April. 1710.

5

83. SEBASTIAN KORTHOLT AN LEIBNIZ

Kiel, 14. April 1710.

Überlieferung: *K*

Vir Illustrissime, Maecenas unice,

Quam ingenii dotibus et eruditionis abundantia merere gratiam nequeo, saltem officiorum diligentia mihi conciliare pro virili adnitar. Quocirca non possum quin verbo significem Dominum Petrum Marquardum Gudium, Dominum in Schireensee, litteris proxime mihi redditis totum negotium de supellectile illa libraria manuque exaratis scriptis in fidem meam de integro permisisse. Scripta haec epistola est in illa temporis difficultate, qua omnes bella horrida bella, et periculum a vicinitate copiarum Crassovii extimescebamus. omnes id temporis Equites in praediis agentes rapaces militum manus subvereri, et nonnulli securitatem bonorum suorum solícite circumspicere. Id potissimum causae fuisse persuasum habeo, cur Gudius de securitate Bibliothecae paternae Msc. solícitus scripserit, se pro duobus Imperialium sive thalerorum millibus totam illam penum litterarium manu exaratam, Tibi, Vir Illustrissime, concessurum, sed sine ulla remissione duodecim mille philippeos desiderat. Coronas quoque, quas vocant, Danicas exigit, vestros numos pretio longe exsuperantes. Quodsi Tibi justissimum pretium arridebit, ut plane confido, gratulabor sane Bibliothecae Guelphebytanae de thesauro hoc Regibus invidendo, omnibusque Orbis eruditi Bibliothecis.

De Groddeckii Bibliothecae Gedanensis Praefecti, qui viva erat ipse Bibliotheca, obitu immaturo proxime, ni fallor, nonnihil perscripsi. Haud scio an mentionem tum injecerim mortis Grammii clariss. quondam Philos. Doctoris et Antagonistae pie defuncti Franckii ProCancellarii nostratis. Erat is filius Professoris Kiloniensis. Sed et alius Prof. Kilon. filius Morhofius natu maximus diem hic obiit, relicto unico fratre recti moris. Lüt-